行政院公共工程委員會 函

發文日期：中華民國108年12月16日
發文字號：工程企字第1080101047號
根據政府採購法　第九十四條
本解釋函上網公告者：本會企劃處　第三科　 張 (先生或小姐)
	主旨：機關召開採購評選委員會會議，關於支給評選委員出席費之相關規定，詳如說明，請查照。

說明：

一、政府採購法（下稱採購法）第3條規定：「政府機關、公立學校、公營事業 (以下簡稱機關) 辦理採購，依本法之規定；本法未規定者，適用其他法律之規定。」108年11月6日修正採購評選委員會組織準則第4條規定：「本委員會置委員五人以上，由機關就具有與採購案相關專門知識之人員派兼或聘兼之，其中專家、學者人數不得少於三分之一（第1項）。前項專家、學者之委員，不得為政府機關之現職人員；專家、學者以外之委員，得為機關之現職人員，並得包括其他機關之現職人員（第2項）。第一項人員為無給職；聘請國外專家或學者來臺參與評選者，得依規定支付相關費用（第3項）。......機關擬聘兼之委員，應經其同意（第6項）。」

二、關於支給評選委員出席費、審查費或必要之交通費，採購法尚無明文規定，由機關依行政院訂定之「中央政府各機關學校出席費及稿費支給要點」（下稱支給要點）及「國內出差旅費報支要點」辦理。

三、邇來接獲機關反映，對於是否支給評選委員出席費，各單位認知有差異，經本會洽詢行政院主計總處協助釐清，補充說明如下：

(一)支給要點第2點第1項規定：「各機關學校邀請本機關學校人員以外之學者專家，參加具有政策性或專案性之重大諮詢事項會議，得支給出席費。」

(二)支給要點第4點規定：「有下列情形之一者，不得支給出席費：（一）由本機關學校人員(含任務編組)或應邀機關學校指派代表出席會議。（二）各機關學校召開之會議屬一般經常性業務會議。（三）因故未能成會。（四）未親自出席，而以書面、錄音或錄影等方式提供意見。（五）各機關學校人員出席其補助計畫、委辦計畫或受補助計畫之相關會議。（六）受委辦機關學校人員，已於委辦計畫內依參與事項分工列支主持費及研究費等酬勞。」

(三)依上開規定，採購機關邀請採購機關以外之個人（包含採購法第94條所稱之「專家學者」及政府機關現職人員）出席會議，除支給要點第4點所定情形外，得支給出席費。

(四)另關於支給要點第4點第5款規定不得支給出席費之情形，舉例如下：

１、A機關補助或委辦B機關計畫，B機關以其計畫經費辦理採購案，聘請A機關人員為採購評選委員。

２、A機關補助B機關，B機關以該補助款再補助C機關，C機關以該補助經費辦理採購，聘請A機關或B機關人員為採購評選委員。

四、各機關辦理採購評選作業，關於支給評選委員出席費，建議先洽詢機關主（會）計人員意見；對於支給要點如有疑義，請洽行政院主計總處釋疑。

正本：總統府第三局、國家安全會議秘書處、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書長、監察院秘書長、國家安全局、行政院各部會行處署、直轄市政府、直轄市議會、各縣市政府、各縣市議會、各鄉鎮市公所

副本：全國政府機關電子公布欄、本會各處室會組、企劃處（網站）

主任委員 吳 澤 成